

# ATA FINAL

## Prefeitura Municipal de Afuá Prefeitura Municipal de Afuá Registro de Preços Eletrônico - 022/2023

### Datas Relevantes

Publicado	Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão
15/02/2023 13:47	17/02/2023 09:00	27/02/2023 09:00	02/03/2023 09:00	02/03/2023 09:01

### Pedidos de Impugnação

Data Pedido	Pedido	Data Resposta	Julgamento	Arquivos
26/02/2023 - 21:54	SR. AGENTE PÚBLICO OS ITENS DESTE PREGÃO ESTÃO DE FORMA INCOMPATÍVEL COM AS CORRETAS DESCRIÇÕES.	27/02/2023 - 13:27	Indeferido	Julgamento: 2 - Resposta Impugnac&#807;a&#771;o IVANEI PREGAO ELETRONICO.pdf

**Embasamento:** AS MEDIDAS DAS URNAS ESTÃO ERRADAS, COMO POR EXEMPLO NO ITEM 4 URNA FUNERARIA EM MADEIRA C/ALÇA ADULTO C/ 1,60 X 1,90CM COM VISOR. OU SEJA, QUANDO É COLOCADO E SINAL DE VEZES ENTRE OS NÚMEROS, INDICA QUE UMA URNA TEM DE LARGURA 1,60CM E DE COMPRIMENTO 1,90CM NO CASO DO EXEMPLO CIDADADO .. OBG!!!!

**Julgamento:** Assim sendo, pelas razões ora apontadas e pela ausência de fundamentos que justifiquem a modificação dos termos do Edital, decide-se mantê-lo na integralidade de suas previsões. Termo anexo.

26/02/2023 - 22:31	VERIFIQUE DA DESCRIÇÃO DOS ITENS DE 1 A 5	27/02/2023 - 13:25	Indeferido	Pedido: Doc1AFUA.pdf Julgamento: 1 - Resposta Impugnac&#807;a&#771;o J DE NAZARE PREGAO ELETRONICO.pdf
--------------------	---	--------------------	------------	---

**Embasamento:** A CORRETA DESCRIÇÃO SERIA : ITEM 1 URNA FUNERARIA INFANTIL EM MADEIRA C/ ALÇA MEDINDO DE 0,50cm A 0,90cm de comprimento; ITEM 2 URNA FUNERARIA JUVENIL EM MADEIRA C/ALÇA MEDINDO DE 1,00cm A 1,40cm de comprimento; ITEM 3 URNAFUNERARIA ADULTA SEM VISOR EM MADEIRA C/ALÇA MEDINDO 1,50cm A 1,90cm de comprimento .

Assim sucessivamente nos demais itens. GORDO É DE 1,80cm A 2,00cm

EMQUANTO A LARGURA DAS URNAS, UMA VEZ REFERENCIADA NA ESPECIFICAÇÃO: INFANTIL, JUVENIL, ADULTO, GORDO; JA SE DEDUZ AS MEDIDAS PADRÕES. OBRIGADA!!!! SUGESTÃO EM ANEXO !!!

**Julgamento:** Assim sendo, pelas razões ora apontadas e pela ausência de fundamentos que justifiquem a modificação dos termos do Edital, decide-se mantê-lo na integralidade de suas previsões. Termo anexo.

### Lotes Licitados

Lote	Item	Descrição	V. Referência	Qtde	Unidade	Situação	Julgamento
0001	0001	URNA FUNERARIA EM MADEIRA C/ ALÇA INFANTIL C/ 0,50 X 0,60CM. URNA SEXTAVADA COM VISOR, SEIS ALÇAS DURAS, QUATRO CHAVETAS DE ALUMÍNIO, FORRADA EM TNT (INCLUSIVE O TAMPO), COM BABADO, TRAVESSEIRO FIXO, ACABAMENTO EXTERNO EM VERNIZ DE ALTO BRILHO E DETALHES EM SILKSCREEN	1.103,82	20	UN	Homologado	Menor Preço
	0002	URNA FUNERARIA EM MADEIRA C/ ALÇA C/ 1,00 X 1,30CM URNA SEXTAVADA COM VISOR, SEIS ALÇAS DURAS, QUATRO CHAVETAS DE ALUMÍNIO, FORRADA EM TNT (INCLUSIVE O TAMPO), COM BABADO, TRAVESSEIRO FIXO, ACABAMENTO EXTERNO EM VERNIZ DE ALTO BRILHO E DETALHES EM SILKSCREEN	1.453,45	40	UN	Homologado	Menor Preço
	0003	URNA FUNERARIA EM MADEIRA C/ALÇA ADULTO C/ 1,60 X 1,90CM SEM VISOR. URNA SEXTAVADA SEM VISOR, SEIS ALÇAS DURAS, QUATRO CHAVETAS DE ALUMÍNIO, FORRADA EM TNT (INCLUSIVE O TAMPO), COM BABADO, TRAVESSEIRO FIXO, ACABAMENTO EXTERNO EM VERNIZ DE ALTO BRILHO E DETALHES EM SILKSCREEN	1.775,47	35	UN	Homologado	Menor Preço



0004	URNA FUNERARIA EM MADEIRA C/ALÇA ADULTO C/ 1,60 X 1,90CM COM VISOR. URNA SEXTAVADA COM VISOR, SEIS ALÇAS DURAS, QUATRO CHAVETAS DE ALUMÍNIO, FORRADA EM TNT (INCLUSIVE O TAMPO), COM BABADO, TRAVESSEIRO FIXO, ACABAMENTO EXTERNO EM VERNIZ DE ALTO BRILHO E DETALHES EM SILKSCREEN	2.033,51	40 UN	Homologado	Menor Preço
0005	URNA FUNERÁRIA EM MADEIRA C/ ALÇA (TIPO GORDA). URNA SEXTAVADA COM VISOR, SEIS ALÇAS DURAS, QUATRO CHAVETAS DE ALUMÍNIO, FORRADA EM TNT (INCLUSIVE O TAMPO), COM BABADO, TRAVESSEIRO FIXO, ACABAMENTO EXTERNO EM VERNIZ DE ALTO BRILHO E DETALHES EM SILKSCREEN	2.328,00	10 UN	Homologado	Menor Preço
0006	TRATAMENTO DO CORPO INFANTIL PROCEDIMENTOS DE DESINFECÇÃO E CONSERVAÇÃO DO CADÁVER.	563,70	20 UN	Homologado	Menor Preço
0007	TRATAMENTO DO CORPO ADULTO PROCEDIMENTOS DE DESINFECÇÃO E CONSERVAÇÃO DO CADÁVER	696,85	115 UN	Homologado	Menor Preço
0008	TRATAMENTO DO CORPO ADULTO GORDA PROCEDIMENTOS DE DESINFECÇÃO E CONSERVAÇÃO DO CADÁVER.	968,62	10 UN	Homologado	Menor Preço
VALOR TOTAL ESTIMADO		348.074,20			

## Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
15/02/2023 - 13:47	EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO N° 003-2023 - FUNERÁRIA (LOTE).pdf

## Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro

Data	Assunto	Frase
02/03/2023 - 10:52	Negociação aberta para o processo 022/2023	Você recebeu um novo pedido de negociação no lote 1 do processo 022/2023. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
02/03/2023 - 10:54	Agendamento da data limite da fase de negociação	A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 02/03/2023 às 12:53.

## Vencedores

Lote	Item	Produto	Fornecedor	Modelo	Marca/ Fabricante	Qtd.	Valor de Referência	Valor Total
0001		Lote 1						
	0001	URNA FUNERARIA EM MADEIRA C/ ALÇA INFANTIL C/ 0,50 X 0,60CM. Urna sextavada com visor, seis alças duras, quatro chavetas de alumínio, forrada em TNT (inclusive o tampo), com babado, travesseiro fixo, acabamento externo em verniz de alto brilho e detalhes em silkscreen		MODELO	DIVERSO	20	903,00	18.060,00
	0002	URNA FUNERARIA EM MADEIRA C/ ALÇA C/ 1,00 X 1,30CM Urna sextavada com visor, seis alças duras, quatro chavetas de alumínio, forrada em TNT (inclusive o tampo), com babado, travesseiro fixo, acabamento externo em verniz de alto brilho e detalhes em silkscreen		MODELO	DIVERSO	40	1.000,00	40.000,00





0003	URNA FUNERARIA EM MADEIRA C/ALÇA ADULTO C/ 1,60 X 1,90CM SEM VISOR. Urna sextavada sem visor, seis alças duras, quatro chavetas de alumínio, forrada em TNT (inclusive o tampo), com babado, travesseiro fixo, acabamento externo em verniz de alto brilho e detalhes em silkscreen	MODELO	DIVERSO	35	1.300,00	45.500,00
0004	URNA FUNERARIA EM MADEIRA C/ALÇA ADULTO C/ 1,60 X 1,90CM COM VISOR. Uma sextavada com visor, seis alças duras, quatro chavetas de alumínio, forrada em TNT (inclusive o tampo), com babado, travesseiro fixo, acabamento externo em verniz de alto brilho e detalhes em silkscreen	MODELO	DIVERSO	40	1.589,00	63.560,00
0005	URNA FUNERARIA EM MADEIRA C/ ALÇA (TIPO GORDA). Uma sextavada com visor, seis alças duras, quatro chavetas de alumínio, forrada em TNT (inclusive o tampo), com babado, travesseiro fixo, acabamento externo em verniz de alto brilho e detalhes em silkscreen	MODELO	DIVERSO	10	2.000,00	20.000,00
0006	TRATAMENTO DO CORPO INFANTIL Procedimentos de desinfecção e conservação do cadáver.	MODELO	DIVERSO	20	400,00	8.000,00
0007	TRATAMENTO DO CORPO ADULTO Procedimentos de desinfecção e conservação do cadáver	MODELO	DIVERSO	115	400,00	46.000,00
0008	TRATAMENTO DO CORPO ADULTO GORDA Procedimentos de desinfecção e conservação do cadáver.	MODELO	DIVERSO	10	700,00	7.000,00

VENCEDOR R. M. S. LOBATO LTDA 248.120,00

## Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de Conhecimento do Edital	Declaro para os devidos fins legais que conheço todas as regras do edital, bem como todos os requisitos de habilitação e que minha proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.
Declaração de Inexistência de Impeditivos	Declaro para os devidos fins legais, em cumprimento ao exigido no edital, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.
Declaração de Não-Emprego de Menores	Declaro para os devidos fins legais, conforme o disposto no inciso V do art. 27 da Lei 8666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei 9854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.
Declaração de Veracidade	Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verídicas, conforme parágrafos 4º e 5º do art. 26 do decreto 10.024/2019.

\* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

## Propostas Enviadas

**LOTE 0001 - ITEM 0001 - URNA FUNERARIA EM MADEIRA C/ ALÇA INFANTIL C/ 0,50 X 0,60CM.**  
Urna sextavada com visor, seis alças duras, quatro chavetas de alumínio, forrada em TNT (inclusive o tampo), com babado, travesseiro fixo, acabamento externo em verniz de alto brilho e detalhes em silkscreen

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC
								123/2006

Página 3 de 10



R. M. S. LOBATO LTDA	03.847.296/0001-79	01/03/2023 - 15:18:45	MODELO	DIVERSO	20	R\$ 1.103,82	R\$ 22.076,40	Sim
M L T COSTA	06.146.563/0001-79	01/03/2023 - 16:54:55	Eco/Visor	Umás Mart	20	R\$ 1.103,82	R\$ 22.076,40	Sim
R VASCONCELOS SILVA	09.398.212/0001-43	01/03/2023 - 18:52:25	M00	MADERIT	20	R\$ 900,00	R\$ 18.000,00	Sim
R. R. Pinto - ME*	10.500.282/0001-40	01/03/2023 - 19:31:38	m00	smart	20	R\$ 300,00	R\$ 6.000,00	Sim
KASSIO PATRICK DELGADO COSTA LTDA	17.204.635/0001-03	01/03/2023 - 20:22:42	REGIONAL	PROPRIA	20	R\$ 1.100,00	R\$ 22.000,00	Sim

**LOTE 0001 - ITEM 0002 - URNA FUNERARIA EM MADEIRA C/ ALÇA C/ 1,00 X 1,30CM Urna sextavada com visor, seis alças duras, quatro chavetas de alumínio, forrada em TNT (inclusive o tampo), com babado, travesseiro fixo, acabamento externo em verniz de alto brilho e detalhes em silkscreen**

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
R. M. S. LOBATO LTDA	03.847.296/0001-79	01/03/2023 - 15:20:07	MODELO	DIVERSO	40	R\$ 1.453,45	R\$ 58.138,00	Sim
M L T COSTA	06.146.563/0001-79	01/03/2023 - 16:57:02	Eco/Visor	Umás Mart	40	R\$ 1.453,45	R\$ 58.138,00	Sim
R VASCONCELOS SILVA	09.398.212/0001-43	01/03/2023 - 18:53:07	M00	MADERIT	40	R\$ 1.200,00	R\$ 48.000,00	Sim
R. R. Pinto - ME*	10.500.282/0001-40	01/03/2023 - 19:32:31	m00	umas mart	40	R\$ 400,00	R\$ 16.000,00	Sim
KASSIO PATRICK DELGADO COSTA LTDA	17.204.635/0001-03	01/03/2023 - 20:23:51	REGIONAL	PROPRIA	40	R\$ 1.450,00	R\$ 58.000,00	Sim

**LOTE 0001 - ITEM 0003 - URNA FUNERARIA EM MADEIRA C/ALÇA ADULTO C/ 1,60 X 1,90CM SEM VISOR. Urna sextavada sem visor, seis alças duras, quatro chavetas de alumínio, forrada em TNT (inclusive o tampo), com babado, travesseiro fixo, acabamento externo em verniz de alto brilho e detalhes em silkscreen**

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
R. M. S. LOBATO LTDA	03.847.296/0001-79	01/03/2023 - 15:21:02	MODELO	DIVERSO	35	R\$ 1.775,47	R\$ 62.141,45	Sim
M L T COSTA	06.146.563/0001-79	01/03/2023 - 16:58:02	Eco/Visor	Umás Mart	35	R\$ 1.775,47	R\$ 62.141,45	Sim
R VASCONCELOS SILVA	09.398.212/0001-43	01/03/2023 - 18:54:19	M00	MADERIT	35	R\$ 1.500,00	R\$ 52.500,00	Sim
R. R. Pinto - ME*	10.500.282/0001-40	01/03/2023 - 19:33:06	m00	umas mart	35	R\$ 500,00	R\$ 17.500,00	Sim
KASSIO PATRICK DELGADO COSTA LTDA	17.204.635/0001-03	01/03/2023 - 20:25:21	REGIONAL	PROPRIA	35	R\$ 1.775,00	R\$ 62.125,00	Sim

**LOTE 0001 - ITEM 0004 - URNA FUNERARIA EM MADEIRA C/ALÇA ADULTO C/ 1,60 X 1,90CM COM VISOR. Urna sextavada com visor, seis alças duras, quatro chavetas de alumínio, forrada em TNT (inclusive o tampo), com babado, travesseiro fixo, acabamento externo em verniz de alto brilho e detalhes em silkscreen**

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
R. M. S. LOBATO LTDA	03.847.296/0001-79	01/03/2023 - 15:22:04	MODELO	DIVERSO	40	R\$ 2.033,51	R\$ 81.340,40	Sim
M L T COSTA	06.146.563/0001-79	01/03/2023 - 16:59:01	Eco/Visor	Umás Mart	40	R\$ 2.033,51	R\$ 81.340,40	Sim
R VASCONCELOS SILVA	09.398.212/0001-43	01/03/2023 - 18:55:00	M00	MADERIT	40	R\$ 1.800,00	R\$ 72.000,00	Sim
R. R. Pinto - ME*	10.500.282/0001-40	01/03/2023 - 19:33:39	m00	umas mart	40	R\$ 600,00	R\$ 24.000,00	Sim
KASSIO PATRICK DELGADO COSTA LTDA	17.204.635/0001-03	01/03/2023 - 20:26:29	REGIONAL	PROPRIA	40	R\$ 2.033,00	R\$ 81.320,00	Sim

**LOTE 0001 - ITEM 0005 - URNA FUNERÁRIA EM MADEIRA C/ ALÇA (TIPO GORDA). Urna sextavada com visor, seis alças duras, quatro chavetas de alumínio, forrada em TNT (inclusive o tampo), com babado, travesseiro fixo, acabamento externo em verniz de alto brilho e detalhes em silkscreen**

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
R. M. S. LOBATO LTDA	03.847.296/0001-79	01/03/2023 - 15:23:02	MODELO	DIVERSO	10	R\$ 2.328,00	R\$ 23.280,00	Sim
M L T COSTA	06.146.563/0001-79	01/03/2023 - 16:59:58	Eco/Visor	Umás Mart	10	R\$ 2.328,00	R\$ 23.280,00	Sim





R VASCONCELOS SILVA	09.398.212/0001-43	01/03/2023 - 18:55:48	M00	MADERIT	10	R\$ 1.900,00	R\$ 19.000,00	Sim
R. R. Pinto - ME*	10.500.282/0001-40	01/03/2023 - 19:34:11	m00	urnas mart	10	R\$ 650,00	R\$ 6.500,00	Sim
KASSIO PATRICK DELGADO COSTA LTDA	17.204.635/0001-03	01/03/2023 - 20:28:01	REGIONAL	PROPRIA	10	R\$ 2.325,00	R\$ 23.250,00	Sim

#### LOTE 0001 - ITEM 0006 - TRATAMENTO DO CORPO INFANTIL Procedimentos de desinfecção e conservação do cadáver.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
R. M. S. LOBATO LTDA	03.847.296/0001-79	01/03/2023 - 15:24:02	MODELO	DIVERSO	20	R\$ 563,70	R\$ 11.274,00	Sim
M L T COSTA	06.146.563/0001-79	01/03/2023 - 17:00:45	Própria	Própria	20	R\$ 563,70	R\$ 11.274,00	Sim
R VASCONCELOS SILVA	09.398.212/0001-43	01/03/2023 - 18:57:11	TANATO	TANART	20	R\$ 490,00	R\$ 9.800,00	Sim
R. R. Pinto - ME*	10.500.282/0001-40	01/03/2023 - 19:34:42	m00	urnas mart	20	R\$ 160,00	R\$ 3.200,00	Sim
KASSIO PATRICK DELGADO COSTA LTDA	17.204.635/0001-03	01/03/2023 - 20:29:11	SERVIÇO	SERVIÇO	20	R\$ 563,00	R\$ 11.260,00	Sim

#### LOTE 0001 - ITEM 0007 - TRATAMENTO DO CORPO ADULTO Procedimentos de desinfecção e conservação do cadáver

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
R. M. S. LOBATO LTDA	03.847.296/0001-79	01/03/2023 - 15:29:07	MODELO	DIVERSO	115	R\$ 696,85	R\$ 80.137,75	Sim
M L T COSTA	06.146.563/0001-79	01/03/2023 - 17:03:15	Própria	Própria	115	R\$ 696,85	R\$ 80.137,75	Sim
R VASCONCELOS SILVA	09.398.212/0001-43	01/03/2023 - 18:57:52	TANATO	TANART	115	R\$ 600,00	R\$ 69.000,00	Sim
R. R. Pinto - ME*	10.500.282/0001-40	01/03/2023 - 19:35:25	m00	urnas mart	115	R\$ 200,00	R\$ 23.000,00	Sim
KASSIO PATRICK DELGADO COSTA LTDA	17.204.635/0001-03	01/03/2023 - 20:30:34	SERVIÇO	SERVIÇO	115	R\$ 696,00	R\$ 80.040,00	Sim

#### LOTE 0001 - ITEM 0008 - TRATAMENTO DO CORPO ADULTO GORDA Procedimentos de desinfecção e conservação do cadáver.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
R. M. S. LOBATO LTDA	03.847.296/0001-79	01/03/2023 - 15:29:50	MODELO	DIVERSO	10	R\$ 968,62	R\$ 9.686,20	Sim
M L T COSTA	06.146.563/0001-79	01/03/2023 - 17:04:48	Própria	Própria	10	R\$ 968,62	R\$ 9.686,20	Sim
R VASCONCELOS SILVA	09.398.212/0001-43	01/03/2023 - 18:59:03	TANATO	TANART	10	R\$ 800,00	R\$ 8.000,00	Sim
R. R. Pinto - ME*	10.500.282/0001-40	01/03/2023 - 19:36:00	m00	urnas mart	10	R\$ 290,00	R\$ 2.900,00	Sim
KASSIO PATRICK DELGADO COSTA LTDA	17.204.635/0001-03	01/03/2023 - 20:31:30	SERVIÇO	SERVIÇO	10	R\$ 968,00	R\$ 9.680,00	Sim

## Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
R VASCONCELOS SILVA	09.398.212/0001-43	60 dias
M L T COSTA	06.146.563/0001-79	90 dias
R. R. Pinto - ME	10.500.282/0001-40	60 dias
KASSIO PATRICK DELGADO COSTA LTDA	17.204.635/0001-03	60 dias
R. M. S. LOBATO LTDA	03.847.296/0001-79	60 dias

## Lances Enviados

### 0001 - Lote 1

Data	Valor	CNPJ	Situação
------	-------	------	----------



01/03/2023 - 15:29:51	348.074,20 (proposta)	03.847.296/0001-79 - R. M. S. LOBATO LTDA	Válido
01/03/2023 - 17:04:48	348.074,20 (proposta)	06.146.563/0001-79 - M L T COSTA	Válido
01/03/2023 - 18:59:03	296.300,00 (proposta)	09.398.212/0001-43 - R VASCONCELOS SILVA	Válido
01/03/2023 - 19:36:00	99.100,00 (proposta)	10.500.282/0001-40 - R. R. Pinto - ME	Cancelado - Desclassificado a proposta porque está 71,7291% abaixo do valor estimado.
01/03/2023 - 20:31:30	347.675,00 (proposta)	17.204.635/0001-03 - KASSIO PATRICK DELGADO COSTA LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:12:02	296.290,00	03.847.296/0001-79 - R. M. S. LOBATO LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:15:00	338.050,00	06.146.563/0001-79 - M L T COSTA	Válido
02/03/2023 - 10:16:06	296.000,00	17.204.635/0001-03 - KASSIO PATRICK DELGADO COSTA LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:16:32	295.990,00	03.847.296/0001-79 - R. M. S. LOBATO LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:17:00	295.990,02	09.398.212/0001-43 - R VASCONCELOS SILVA	Válido
02/03/2023 - 10:17:02	295.000,00	17.204.635/0001-03 - KASSIO PATRICK DELGADO COSTA LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:17:44	295.980,00	09.398.212/0001-43 - R VASCONCELOS SILVA	Válido
02/03/2023 - 10:17:53	294.990,00	03.847.296/0001-79 - R. M. S. LOBATO LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:18:36	293.000,00	17.204.635/0001-03 - KASSIO PATRICK DELGADO COSTA LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:19:14	292.990,00	09.398.212/0001-43 - R VASCONCELOS SILVA	Válido
02/03/2023 - 10:19:58	290.000,00	17.204.635/0001-03 - KASSIO PATRICK DELGADO COSTA LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:20:01	292.950,00	03.847.296/0001-79 - R. M. S. LOBATO LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:20:53	289.980,00	03.847.296/0001-79 - R. M. S. LOBATO LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:21:27	289.990,00	09.398.212/0001-43 - R VASCONCELOS SILVA	Válido
02/03/2023 - 10:21:36	288.000,00	17.204.635/0001-03 - KASSIO PATRICK DELGADO COSTA LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:22:09	289.970,00	09.398.212/0001-43 - R VASCONCELOS SILVA	Válido
02/03/2023 - 10:22:38	287.900,00	03.847.296/0001-79 - R. M. S. LOBATO LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:23:18	287.890,00	09.398.212/0001-43 - R VASCONCELOS SILVA	Válido
02/03/2023 - 10:23:26	285.000,00	17.204.635/0001-03 - KASSIO PATRICK DELGADO COSTA LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:23:41	287.850,00	03.847.296/0001-79 - R. M. S. LOBATO LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:24:02	284.950,00	03.847.296/0001-79 - R. M. S. LOBATO LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:24:10	280.000,00	09.398.212/0001-43 - R VASCONCELOS SILVA	Válido
02/03/2023 - 10:24:31	279.980,00	03.847.296/0001-79 - R. M. S. LOBATO LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:25:44	279.500,00	17.204.635/0001-03 - KASSIO PATRICK DELGADO COSTA LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:25:48	279.900,00	09.398.212/0001-43 - R VASCONCELOS SILVA	Válido
02/03/2023 - 10:26:03	279.450,00	03.847.296/0001-79 - R. M. S. LOBATO LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:26:18	279.000,00	09.398.212/0001-43 - R VASCONCELOS SILVA	Válido
02/03/2023 - 10:26:59	278.980,00	03.847.296/0001-79 - R. M. S. LOBATO LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:27:32	278.600,00	17.204.635/0001-03 - KASSIO PATRICK DELGADO COSTA LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:27:41	278.900,00	09.398.212/0001-43 - R VASCONCELOS SILVA	Válido
02/03/2023 - 10:28:07	278.500,00	03.847.296/0001-79 - R. M. S. LOBATO LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:28:16	250.000,00	09.398.212/0001-43 - R VASCONCELOS SILVA	Válido



02/03/2023 - 10:29:00	249.980,00	03.847.296/0001-79 - R. M. S. LOBATO LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:30:20	249.950,00	17.204.635/0001-03 - KASSIO PATRICK DELGADO COSTA LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:30:43	249.000,00	09.398.212/0001-43 - R VASCONCELOS SILVA	Válido
02/03/2023 - 10:31:37	248.990,00	03.847.296/0001-79 - R. M. S. LOBATO LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:31:57	248.500,00	17.204.635/0001-03 - KASSIO PATRICK DELGADO COSTA LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:32:31	248.490,00	03.847.296/0001-79 - R. M. S. LOBATO LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:33:37	248.450,00	17.204.635/0001-03 - KASSIO PATRICK DELGADO COSTA LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:34:15	248.440,00	03.847.296/0001-79 - R. M. S. LOBATO LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:35:02	248.420,00	17.204.635/0001-03 - KASSIO PATRICK DELGADO COSTA LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:35:43	248.400,00	03.847.296/0001-79 - R. M. S. LOBATO LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:36:19	248.390,00	17.204.635/0001-03 - KASSIO PATRICK DELGADO COSTA LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:36:33	313.830,00	06.146.563/0001-79 - M L T COSTA	Válido
02/03/2023 - 10:36:46	248.380,00	03.847.296/0001-79 - R. M. S. LOBATO LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:37:49	248.370,00	17.204.635/0001-03 - KASSIO PATRICK DELGADO COSTA LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:38:28	248.350,00	03.847.296/0001-79 - R. M. S. LOBATO LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:39:03	248.345,00	17.204.635/0001-03 - KASSIO PATRICK DELGADO COSTA LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:39:59	248.250,00	03.847.296/0001-79 - R. M. S. LOBATO LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:40:42	248.245,00	17.204.635/0001-03 - KASSIO PATRICK DELGADO COSTA LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:41:47	248.230,00	03.847.296/0001-79 - R. M. S. LOBATO LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:42:21	248.225,00	17.204.635/0001-03 - KASSIO PATRICK DELGADO COSTA LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:43:22	248.200,00	03.847.296/0001-79 - R. M. S. LOBATO LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:44:01	248.197,00	17.204.635/0001-03 - KASSIO PATRICK DELGADO COSTA LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:46:01	248.150,00	03.847.296/0001-79 - R. M. S. LOBATO LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:46:58	248.149,00	17.204.635/0001-03 - KASSIO PATRICK DELGADO COSTA LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:47:56	248.135,00	03.847.296/0001-79 - R. M. S. LOBATO LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:48:42	248.134,00	17.204.635/0001-03 - KASSIO PATRICK DELGADO COSTA LTDA	Válido
02/03/2023 - 10:49:42	248.120,00	03.847.296/0001-79 - R. M. S. LOBATO LTDA	Válido

## Documentos dos Fornecedores

Fornecedor	Data/Hora	Enviado por	Número	Órgão de Expedição	Data de Expedição	Dt. de Validade	Arquivo
R. M. S. LOBATO LTDA	01/03/2023 - 15:15	RODRIGO MICHEL SIQUEIRA LOBATO	-	-	-	-	<a href="#">Documentos de habilitação conforme edital (arquivo único)</a>

## Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos

Intenção de Recurso	Recurso	Contrarrazão
02/03/2023 - 14:59	--	--





## 0001 - Lote 1

### Intenções de Recurso

CNPJ	Data de Envio	Intenção	Julgamento
09.398.212/0001-43 - R VASCONCELOS SILVA	02/03/2023 - 12:37:55	Conforme em edital no item 5.1 : Poderão participar deste Pregão os interessados cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto desta licitação, que atenderem a todas as exigências, inclusive quanto à documentação, constantes deste Edital e seus Anexos; Analisando as documentações do 1º colocado e 2º colocado, ambos não são inscritos com CNAE para realizar o fornecimento exigido nesse certame.	Indeferido
Justificativa: Intenção rejeitada, tendo em vista que "serviços funerários" são aqueles englobam desde o momento de transporte e preparação do corpo, até o velório, com a organização da cerimônia e sepultamento ou cremação. Assim, não restam fundamentos, portanto não assiste razão a recorrente sequer de intenção de recurso.			
09.398.212/0001-43 - R VASCONCELOS SILVA	02/03/2023 - 14:32:38	Conforme em edital no item 5.1 : Poderão participar deste Pregão os interessados cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto desta licitação, que atenderem a todas as exigências, inclusive quanto à documentação, constantes deste Edital e seus Anexos; Analisando as documentações da empresa vencedora R. M. S. LOBATO LTDA, não está inscritos com CNAE para realizar o fornecimento exigido nesse certame.	Indeferido
Justificativa: Intenção rejeitada, tendo em vista que "serviços funerários" são aqueles englobam desde o momento de transporte e preparação do corpo, até o velório, com a organização da cerimônia e sepultamento ou cremação. Assim, não restam fundamentos, portanto não assiste razão a recorrente sequer de intenção de recurso.			
09.398.212/0001-43 - R VASCONCELOS SILVA	02/03/2023 - 14:36:00	Conforme em edital no item 5.1 : Poderão participar deste Pregão os interessados cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto desta licitação, que atenderem a todas as exigências, inclusive quanto à documentação, constantes deste Edital e seus Anexos; Analisando as documentações da empresa vencedora R. M. S. LOBATO LTDA, não está inscritos com CNAE para realizar o fornecimento exigido nesse certame. O CNPJ não corresponde ao exigido no edital, pois a mesma não esta habilitada nem licenciada para fazer conservação.	Indeferido
Justificativa: Intenção rejeitada, tendo em vista que "serviços funerários" são aqueles englobam desde o momento de transporte e preparação do corpo, até o velório, com a organização da cerimônia e sepultamento ou cremação. Assim, não assiste razão a recorrente sequer de intenção de recurso.			
09.398.212/0001-43 - R VASCONCELOS SILVA	02/03/2023 - 14:45:44	O atestado de capacidade técnica fornecido por essa própria prefeitura, não corresponde a todos os serviços solicitado em edital no termo de referencia no item 6,7,8.	Indeferido
Justificativa: Intenção rejeitada tendo em vista que os serviços devem estar no CNAE. A empresa não precisa de atestado de todas as atividades do edital. Assim não resta fundamento sequer a intenção de recurso.			

## Classificação Parcial

### LOTE 0001 - Lote 1

Classif.	Fornecedor	CPF/CNPJ	Situação <sup>1</sup>	Valor Global
1º	R. R. Pinlo - ME	10.500.282/0001-40	Rejeitado	99.100,00
2º	R. M. S. LOBATO LTDA	03.847.296/0001-79	Arrematante	248.120,00
3º	KASSIO PATRICK DELGADO COSTA LTDA	17.204.635/0001-03	Classificado	248.134,00
4º	R VASCONCELOS SILVA	09.398.212/0001-43	Classificado	249.000,00
5º	M L T COSTA	06.146.563/0001-79	Classificado	313.830,00

<sup>1</sup> Arrematante; Desclassificado; Inabilitado, Classificado e Rejeitado.

## Chat

Data	Apelido	Frase
27/02/2023 - 13:25:28	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (1 - Resposta Impugnac&#807;a&#771;o J DE NAZARE PREGAO ELETRONICO.pdf) em 27/02/2023 às 13:25.
27/02/2023 - 13:27:33	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (2 - Resposta Impugnac&#807;a&#771;o IVANEI PREGAO ELETRONICO.pdf) em 27/02/2023 às 13:27.
02/03/2023 - 09:06:52	Pregoeiro	Bom dia senhores licitantes!
02/03/2023 - 09:10:41	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas
02/03/2023 - 10:07:09	Sistema	O lote 0001 teve uma proposta de R\$ 99100,00 cancelada pelo pregoeiro.
02/03/2023 - 10:07:09	Sistema	Motivo: Desclassificado a proposta porque está 71,7291% abaixo do valor estimado.
02/03/2023 - 10:08:06	Sistema	As propostas foram analisadas e o processo foi aberto
02/03/2023 - 10:08:06	Sistema	Conforme Art. 32 do Decreto 10.024/2019, de que trata o inciso I do caput do art. 31. No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
02/03/2023 - 10:08:06	Sistema	O processo utiliza o intervalo de lances de R\$ 0,01. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será desconsiderado.
02/03/2023 - 10:09:34	Sistema	O lote 0001 foi aberto pelo pregoeiro.
02/03/2023 - 10:09:34	Sistema	O lote 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.
02/03/2023 - 10:51:42	Sistema	O lote 0001 foi encerrado.





02/03/2023 - 10:52:38	Sistema	O lote 0001 teve como arrematante R. M. S. LOBATO LTDA - ME com lance de R\$ 248.120,00.
02/03/2023 - 10:52:38	Sistema	Iniciada a fase de negociação conforme decreto 10.024/2019, art. 38.
02/03/2023 - 10:54:10	Sistema	A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 02/03/2023 às 12:53.
02/03/2023 - 10:56:20	Pregoeiro	Senhor licitante é o provável vencedor do único lote, proponho negociação?
02/03/2023 - 10:56:22	F. R. M. S. LOBATO LTDA	Negociação Item 0001: Bom dia Sr. Pregoeiro, já estamos no nosso limite. Não conseguimos baixa mais
02/03/2023 - 10:59:39	Pregoeiro	Terminado a etapa de aceitação e negociação, solicito o encaminhamentos da proposta reformulada, no prazo de 02 horas, a contar da convocação via sistema, conforme item 9.25 do edital.
02/03/2023 - 11:36:00	Sistema	O lote 0001 recebeu uma nova proposta readequada e um novo arquivo.
02/03/2023 - 12:35:07	Sistema	O prazo de negociação foi encerrado pelo pregoeiro.
02/03/2023 - 12:37:55	Sistema	O fornecedor R VASCONCELOS SILVA - EPP/SS declarou intenção de recurso para o lote 0001.
02/03/2023 - 12:42:17	Sistema	A proposta readequada enviada para o lote 0001 foi aprovada pelo Pregoeiro.
02/03/2023 - 14:26:28	Pregoeiro	Constatado o atendimento às exigências de habilitação fixadas no Edital; apresentação do SICAF; bem como cumpridas as exigências quanto as consultas aos cadastros conforme dispõe o edital nos itens 11.1.1 e 11.1.2, não encontramos nenhuma sanção impeditiva ou administrativa imposta a empresa vencedora. Declaro habilitada e vencedora a referida empresa.
02/03/2023 - 14:27:30	Sistema	Para o lote 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor R. M. S. LOBATO LTDA.
02/03/2023 - 14:29:22	Sistema	A data limite de intenção de recursos foi definida pelo pregoeiro para 02/03/2023 às 14:59.
02/03/2023 - 14:32:38	Sistema	O fornecedor R VASCONCELOS SILVA - EPP/SS declarou intenção de recurso para o lote 0001.
02/03/2023 - 14:36:00	Sistema	O fornecedor R VASCONCELOS SILVA - EPP/SS declarou intenção de recurso para o lote 0001.
02/03/2023 - 14:45:44	Sistema	O fornecedor R VASCONCELOS SILVA - EPP/SS declarou intenção de recurso para o lote 0001.
02/03/2023 - 15:14:07	Pregoeiro	Senhores licitantes estamos analisando a Intenção de Recurso.
02/03/2023 - 15:46:19	Pregoeiro	A sessão será suspensa para avaliação da intenção de recurso. Com retorno amanhã às 9h.
03/03/2023 - 09:03:59	Pregoeiro	Bom dia senhores licitantes!
03/03/2023 - 09:04:24	Pregoeiro	Vamos dar início a sessão.
03/03/2023 - 10:02:05	Sistema	Intenção de recurso foi indeferida para o lote 0001.
03/03/2023 - 10:02:05	Sistema	Intenção: Conforme em edital no item 5.1 : Poderão participar deste Pregão os interessados cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto desta licitação, que atenderem a todas as exigências, inclusive quanto à documentação, constantes deste Edital e seus Anexos; Analisando as documentações do 1º colocado e 2º colocado, ambos não são inscritos com CNAE para realizar o fornecimento exigido nesse certame.
03/03/2023 - 10:02:05	Sistema	Justificativa: Intenção rejeitada, tendo em vista que "serviços funerários" são aqueles englobam desde o momento de transporte e preparação do corpo, até o velório, com a organização da cerimônia e sepultamento ou cremação. Assim, não restam fundamentos, portanto não assiste razão a recorrente sequer de intenção de recurso.
03/03/2023 - 10:04:32	Sistema	Intenção de recurso foi indeferida para o lote 0001.
03/03/2023 - 10:04:32	Sistema	Intenção: Conforme em edital no item 5.1 : Poderão participar deste Pregão os interessados cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto desta licitação, que atenderem a todas as exigências, inclusive quanto à documentação, constantes deste Edital e seus Anexos; Analisando as documentações da empresa vencedora R. M. S. LOBATO LTDA, não está inscritos com CNAE para realizar o fornecimento exigido nesse certame.
03/03/2023 - 10:04:32	Sistema	Justificativa: Intenção rejeitada, tendo em vista que "serviços funerários" são aqueles englobam desde o momento de transporte e preparação do corpo, até o velório, com a organização da cerimônia e sepultamento ou cremação. Assim, não restam fundamentos, portanto não assiste razão a recorrente sequer de intenção de recurso.
03/03/2023 - 10:05:17	Sistema	Intenção de recurso foi indeferida para o lote 0001.
03/03/2023 - 10:05:17	Sistema	Intenção: Conforme em edital no item 5.1 : Poderão participar deste Pregão os interessados cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto desta licitação, que atenderem a todas as exigências, inclusive quanto à documentação, constantes deste Edital e seus Anexos; Analisando as documentações da empresa vencedora R. M. S. LOBATO LTDA, não está inscritos com CNAE para realizar o fornecimento exigido nesse certame. O CNPJ não corresponde ao exigido no edital, pois a mesma não esta habilitada nem licenciada para fazer conservação.
03/03/2023 - 10:05:17	Sistema	Justificativa: Intenção rejeitada, tendo em vista que "serviços funerários" são aqueles englobam desde o momento de transporte e preparação do corpo, até o velório, com a organização da cerimônia e sepultamento ou cremação. Assim, não restam fundamentos, portanto não assiste razão a recorrente sequer de intenção de recurso.
03/03/2023 - 10:06:49	Sistema	Intenção de recurso foi indeferida para o lote 0001.
03/03/2023 - 10:06:49	Sistema	Intenção: O atestado de capacidade técnica fornecido por essa própria prefeitura, não corresponde a todos os serviços solicitado em edital no termo de referencia no item 6,7,8.
03/03/2023 - 10:06:49	Sistema	Justificativa: Intenção rejeitada tendo em vista que os serviços devem estar no CNAE. A empresa não precisa de atestado de todas as atividades do edital. Assim não resta fundamento sequer a intenção de recurso.
03/03/2023 - 10:07:48	Sistema	A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.
03/03/2023 - 10:09:37	Sistema	O lote 0001 foi adjudicado por MARCIO ANTONIO FERREIRA NERY.
03/03/2023 - 11:23:44	Sistema	O Lote 0001 foi homologado por ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO.
03/03/2023 - 11:24:52	Sistema	A data de assinatura da ata de registro de preços foi informada para dia 03/03/2023.



MARCIO ANTONIO  
FERREIRA  
NERY:22589333234

Assinado de forma digital por MARCIO  
ANTONIO FERREIRA NERY:22589333234  
Dados: 2023.03.03 11:35:38 -03'00'

---

MARCIO ANTONIO FERREIRA NERY

Pregoeiro

---

MAX NEI RAMOS DO CARMO

Apoio

---

ROSILEY CANELA DE MELO

Apoio

